PROJETO DE LEI Nº 151 / 2005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A TELESP – TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A, BEM COMO COM A FUNDAÇÃO TELEFÔNICA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Convênio e Termos Aditivos com a TELESP – Telecomunicações de São Paulo S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.558.157/0001-62, com sede na Rua Martiniano de Carvalho, nº 851, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, bem como com a Fundação Telefônica, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.985.136/0001-23, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1.188, conj. 33/34, Pinheiros, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, visando implementar o “Projeto Rede Criança e Adolescente”, bem como receber doação da empresa e fundação citadas no valor de R$ 148.765,00 (cento e quarenta e oito mil e setecentos e sessenta e cinco reais), em favor do Fundo Municipal dos Diretos da Criança do Adolescente de Bebedouro administrado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Bebedouro, para o perfeito desenvolvimento das atividades correlatas.

Parágrafo Único - Os direitos e obrigações dos convenientes, encontram-se inseridos no Termo de Convênio, que passa a fazer parte integrante do Anexo Único da presente Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução do convênio estabelecido no artigo 1º, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura do Convênio.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 20 de dezembro de 2005.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 20 de dezembro de 2005.

OEP/             /2005/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial e em sessão extraordinária.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a celebrar Convênio e Termos Aditivos com a TELESP – Telecomunicações de São Paulo S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.558.157/0001-62, com sede na Rua Martiniano de Carvalho, nº 851, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, bem como com a Fundação Telefônica, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.985.136/0001-23, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1.188, conj. 33/34, Pinheiros, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, visando implementar o “Projeto Rede Criança e Adolescente”, bem como receber doação da empresa e fundação citadas no valor de R$ 148.765,00 (cento e quarenta e oito mil e setecentos e sessenta e cinco reais), em favor do Fundo Municipal dos Diretos da Criança do Adolescente de Bebedouro administrado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Bebedouro, para o perfeito desenvolvimento das atividades correlatas.

Ademais, deve ser informado que, todas os direitos e obrigações relativos ao Convênio em questão encontra-se anexo à presente propositura.

Cumpre ainda esclarecer que a presente Lei deverá ter seus efeitos retroativos até a data de assinatura do Convênio, haja vista que a mesma já ocorreu, sendo certo que, ante a urgência da assinatura para a liberação da doação, o mesmo já foi, inclusive, encaminhado via postal para os representantes legais da Fundação Telefônica, tornou-se impossível a presente propositura ser anterior à data de assinatura do Convênio.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

                           Prefeito Municipal de Bebedouro

XMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”